* Atque interfectio est ceteris
 & conturbati.

ACTVS III. SCENA V.

In sequenti scena Pamphilus eligit potius matrem defendere, Philum
 matrem verò inculpate apud senes, quàm amori obtemperare: adè, ut à
 conspectu Phidippi: ceteri tandem discedat ea lege & animo, ut non sit
 Philumenam eius filiam necquam uxorem redacturus. Quod Phidippus,
 causam ignorans, agrè & indignè tulit.

P A V L V S.

Trochaici octonarij catalectici, & Senarij Iambici.

L A C H E S, P H I D I P P V S, P A M P H I L V S.

L. DIXIT NE dudum, dixisse illā se expectare filium?
 P H. Factum. L. uenisse aiunt, redeat. P A M. quam
 causam dicam patri,

Viam ad optima-
 sum fuit.

Quāobrè non reducā, nescio. L. què ego hic audui loquitur

P A M. Certum obfirmare est uia me, quā decreui persequi.

Anxius ad sa-
 lutem.

L. Ipsus est, de quo hoc agebā tecum. P A M. salue mi pater.

L. Gnate mi, salue. P H. bene factū te aduenisse Pamphile,
 Atque adeò, quod maximum est, saluum atque ualidum.

P A M. creditur.

L. Aduenis modò? P A M. admodum. L. cedo, quid reliquit
 Phania

Consobrinus noster? P A M. sanè herclè homo uoluptati
 obsequens

Fuit dum uixit. & qui sic sunt, haud multum heredem
 * adiuuant.

Sibi uerò hanc laudem reliquit: uixit, dum uixit, bene.

L. Tum tu igitur nihil attulisti huc plus una sententia?

P A M. Quidquid est id, quod reliquit, profuit. L. imò
 obfuit.

* Sunt exemplaria
 qua habent, iunant.
 Lani prodigiorum.

Nam illum uiuum, & saluum uellem. P. H. impune optare istuc licet.

Ille reuiscet iam nunquam, & tamen utrum malis scio.

L. Heri Philumenam ad se accersi hic iussit die iussisse te.

P. H. Noli foderere iussi. L. sed iam eam remittet. P. H. scilicet.

P. A. M. Omnē rem scio, ut sit gesta adueniens audiri omnia.

*Imprecatio in
rurigerulos.*

L. At istos inuidos Dij perdant, qui hæc libenter nuntiat.

P. A. M. Ego scio me cauisse, ne ulla merito contumelia

Fieri à nobis posset: idq; si nunc memorare hic uelim,

Quam fideli animo, & benigno in illum, & clementi sui,

Verè possim: ni te ex ipsa id magis uelim resciscere.

*Argumentum
fortissimum.*

Namq; eo pacto maxime apud te meo erit ingenio fides,

Cum illa, que nunc in me iniqua est, æqua de me dixerit.

Neq; culpa hoc euenisse disidium mea, id testor deos.

Sed quando esse sese indignam deputat matris mee,

Cui concedat, cuiusq; mores toleret sua modestia:

Neq; alio pacto componi potest inter eas gratia:

Segreganda aut mater est à me Philippe, aut Philumena.

Nunc me pietas matris potius commodum suadet sequi.

L. Pāphile, ad aures haud inuito sermo mihi accessit tuus,

Cum te postputasse omnes res præ parente intellego.

Verum uide, ne impulsus ira præuè insistas Pamphile.

P. A. M. Quibus iris impulsus, nunc in illam iniquus sim?

Que nunquam quidquam erga me commerita est pater

Quod nollem, & sepe quod uellem meritam scio.

Amoq; & laudo, & uehementer desydero.

Nam fuisse erga me miro ingenio expertus sum.

Illiq; exopto, ut reliquam uitam exigat

Cum eo uiro, me qui sit fortunatior;

Quandoquidem illam à me distrahit necessitas.

*Amoq; Totum
hoc facit ad ta-
lasproptè, ut a-
uidius reducat.*

* *Senarij.*

P H. Tibi id in manu est, ne fiat. L. * si sanus sies,
 Iube illam redire. P A M. non est consilium pater
 Matris seruido commodis. L. quò abistimare,
 Mane inquam, quò abis? P H. que hæc est pertinacia?
 L. Dixine Phidippe, hanc rem agrè laturum esse cum?
 Quamobrem te orabam, ut filiam remitteres.
 P H. Non credidi ædepòl adeò inhumanum fore.
 Ità nunc is sibi me supplicaturum putat?
 Si est, ut uelit reducere uxorem, licet.
 Sin aliò est animo, renumeret dotem huc: eat.
 L. Ecce autem tu quoq; † proteruè iracundus es.
 P H. Percontumax redisti huc nobis Pamphilc.
 L. Decedet iam ira hæc, etsi meritò iratus est.
 P H. Quia paululum uobis accessit pecunie,
 *Sublati animi sunt. L. etiam mecum litigast
 P H. Deliberet, renuntietq; hodie mihi,
 Velit ne, an non alij, si huic non sit, siet.
 L. Phidippe, ades; audi paucis abijt: quid mea?
 Postremò inter se transigant ipsi, ut lubet:
 Quando nec gnatus, neq; hic mihi quidquam obtèperant:
 Quæ dico, paruipendunt porro hoc iurgium
 Ad uxorem, cuius sunt hæc consilio omnia.
 Atq; in eam hoc omne, quod mihi agrè est, euomam.

* Abiàs, si sanus es satis.
 Lexis recofatio.

E duobus alterum elegat.
 † Proteruè, id est superbiè

Sublati pro elati.

Praira noluit neque audire, ne que respondere.

ACTVS IIII. SCENA I.

In hac sequenti scena vehemens iurgium continetur Phidippi aduerfus Myrrhinam uxorem, de celato sibi filie partu: quod factum uxor excusare conatur, tegendo virginis in tentibus oppressionem. Verùm mirandum in modum anxia est, & maxime veretur, ne Phidippus hoc ita factum ab eade refectat.

Trochaici & Iambici octonarij catalectici,
 & acatalectici misti.

M. **P**ERII, quid agā? quò me uortam? quid meo uirò
respondebo

Miseramnam audisse uocem pueri uisus est uagientis.

Ita corripuit de repente tacitus sese ad filiam.

Quòd si rescuerit peperisse eam, id qua causa clam me
habuisse

*Lambi. dime. *Dicam, non ad epòl scio.

† Troch. cata. † Sed ostiū concrepuit credo ipsum ad me exire nulla sum.
P. Uxor ubi me ad filiam ire sensit, seduxit foras.

* Lambi. cata. * Atq; eccam uideo quid agis Myrrhina: heus, tibi dico.
M. Mibine, mi uir?

P. Vir ego tuus sum? tu uirum me, aut hominem deputas
adedò esse?

† Trocha. cata. † Nam si utriusuis horum, mulier, unquam tibi uisus forem,
Non sic ludibrio tuis factis habitus essem. M. quibus? P.
at rogatas!

Peperit filia hem, tacet? ex quo? M. istuc patrem rogare
est æquum?

* Acataleclitici. * Perij: ex quo censes, nisi ex illo, cui data est nuptum ob-
secro?

† Acataleclitici. † Credo, neque adedò arbitrari patris est aliter sed de-
troch. miror

* Lambi. catale. * Quid sit, quã obrẽ tantoperè hũc oēs nos celare uolueris
Partum: præsertim cum ex rectè, et tempore suo peperit,

† Trocha. cata. † Adeon' puicacit esse animo, ut puerũ præoptares perire,
* Peruicax est perseverans cũ
quedam vi. Ex quo firmiorem inter nos fore amicitia posthac scires,
Potius quã aduersus animi tui libidinẽ esset cũ illo nupte?

Ego etiã illorum esse hanc culpã credidi, quæ te est penes.
M. Misera sum. P. utinam sciam ita esse istuc sed nũc mihi

in mentem uenit,

Ex hac re quod locuta es, olim cum illū generū cepimus:

Nam negabas nuptiam filiam tuam posse te pati

Cum eo, qui meretricem amaret, qui † pernoctaret foris.

M. Quamuis causam hunc suspicari, quam ipsam ueram,

* malo.

P. Multò prius sciri, quā tu illū amicā habere Myrrina-

Verium id uitium nunquā decreui esse ego adolescentiæ:

Nam id omnibus innatum est. at pòl iam aderit, se quoq;

ciam oderit.

Sed ut olim te ostendisti eādē esse, nihil cessauisti usque
adhuc,

Vt filiā ab eo abduceres: neu quod ego egissē, esset ratum-

Id nūc res iudicium hac facit, quo pacto factum uolueris.

M. Adeone me esse peruiacacem censes, cui mater siem,

* Ut eo essem animo, si ex usu esset nostro hoc matrimo-
nium?

P. Tūc * prospicere, aut iudicare nostram in rem quod
sit, potes?

Audisti ex aliquo fortasse, qui uidisse eum diceret

Excuntem, aut introeuntem ad amicam: quid tum postea,

Si modeste ac raro hoc fecit? nō uine ea dissimulare nos

Magis humanum est, quam dare operam id scire: qui nos
oderit?

Nam si is posset ab ea sese de repente auellere,

Qui cum tot consuesset annos: non eum hominē ducerem,

Nec uirū satis firmū gnatae. M. mitte adolescentē obsecro,

Et quæ ne peccasse ais, abi, solum solus conueni.

Roga uelit ne, an non uxorem si est, ut dicat uelle se,

Redde, si est autem ut nolit, et estē consului meæ.

† Pernoctare
uulturn Teren-
tio peculiare.

* Abi, manolo

* Trocha. octo.
catalecticis.

* Prospicere,
futura: iudicare
presentia.

P. Si quidem ille ipse non uolt, & tu sensisti esse in co
Myrrha

Peccatum: aderam, cuius consilio ea par fuerat prospici.
Quãobré incendor ira, esse ausam facere hæc iniussu meo.

Edicimus, qd
inbemus, inter.
dicimus, quod
retamus.

* Lãbr. acata.
Vi. pro quomo-
do.

Interdico, ne extulisse extra ad eis pueram usquam uelis.
Sed ego stultior, meis dictis parère hanc qui postulem:
Ibo intrò, atq; edicam seruis, ne quoquam efferrî sinant.
mi* Nullam pòl credo mulierem me misericorem uiuere
Nan ut hic laturus hoc sit, si ipsam rem ut fiet, rescuerit,
Non ad epòl clam me est: cum hoc, quod leuius est, tam
animo iracundo tulit,

Nec qua uia sententia eius mutari possit, scio.
Hoc mihi unũ ex plurimis miserijs reliquũ fuerat malum:
Si puerũ ut tollam cogit, cuius nos qui sit nescimus pater:
Nan cum compressa est gnata, forma in tenebris nosci
non † quita est,

† Quita, auti-
quã de clam.

Neque detractum ei tum quidquam est, qui pòst possit
nosci qui fiet.

Ipse eripuit ui, in digito quẽ habuit, uirgini abiens anulũ.
Simul uereor Pamphilũ, ne orata nostra nequeat diutius
Celare, cum sciet alienum puerum tolli pro suo.

ACTVS IIII. SCENA II.

PAVLVS. In hac sequenti scena, Sostрата filio se purgat de Philamene uxoris
abscesu, simulq; se rus abituram pollicetur, ne obstet reliquis suis mor-
rositate, neque quò minus Philamena ad Pamphilum redcat, impedi-
mento sit, Pamphilus uerò contrà, ne id faciat, obnoxè daffandete cor-
natur.

Iambici quadrati acatalectici.

SOSTRATA, PAMPHILVS.

S. **N**ON clam me est, mi gnate, tibi me esse suspectam,
uxorem tuam.

Propter meos mores hinc abisse, etsi ea dissimulas sedulo,
Verum ita me Di ament, itaque obtingant ex te que exo-
pto mihi,

Ut nunquam sciens commereui, merito ut caperet illa
odium mei.

Tæq; antè quàm me amare rebar, ei rei † firmasti fidem. † Firmasti, id
Nam mihi intus tuus pater narravit modò, quo pacto me est, probationem
habueris attribuit h.

Præpositam amori tuo nunc tibi me certū est cõtrà gratiã
Referre, ut apud me premiū esse positum pietatis scias.

Mi Pamphile, hoc & uobis, & meæ commodum sanæ
arbitror.

Ego rus abiturã hinc cum tuo me esse certò decreui patre. Verbis præmol-
lit rem duram
quã diciturã est.
Ne mea presentia obstet, neu causa ulla restet reliqua,
Quin tua Philumena ad te redeat. P. A. M. queso, quid istuc
consilij est?

Illius stultitiã uicta, ex urbe tu rus habitatum migres?

Non facies, neq; sinã, ut qui nobis mater maledictum uelit, Dissuasio à per-
sona, à causã,
à loco, à facto.

Mea pertinacia dicat esse factum, haud tua modestia,
Tum tuas amicas te, & cognatas deserere, & festos dies
Mea causa nolo. s. nihil iam mihi isthec res voluptatis
ferunt.

Dum atas, tempus tulit, perfuncta satis sum. satias me
iam tenet

Studiorum istorum. hæc mihi nunc cura est maxima, ut
ne cui mea

Longinquitas etatis obstet, mortemue * exoptet meam. * Abiã, expe-
ctat.

Hic uideo me esse inuisam immeritò. tempus est cõcedere
Sic optimè, ut ego opinor, omnibus causas præciliam o-
mnibus.

Mores demorat
detractorum. Et me hac suspitione exoluam, & illis morem gesserō.
Sine me, obsecro, hoc effugere, vulgus quod malè au-
dit mulierum.

P A M. Quàm fortunatus ceteris sum rebus, absque una
hæc foret,

Hanc matrem habens talem, illam autem uxorem. s. obse-
cro mi Pamphile,

Non tute rem incommodam, ut queq; est in animum indis-
cas pati.

* Adis, illa. Si cætera sunt ita ut tu uis, itaq; ut esse ego * illa existimo,
Mi gnate, da ueniam hanc mihi. reduce illam. P A M. uæ
misero mihi.

Polite locutio
s. Et mihi quidem nam hæc res non minus me malè habet,
quàm te, gnate mi.

ACTVS IIII. SCENA III.

P A V L V S.

In hac sequenti scena colloquium est, in quo reconciliatio uiri atque
uxoris, post frequens iurium, continetur: Deinde disputatio & consi-
lium Pamphili, de non reducenda uxore.

L A C H E S, S O S T R A T A, P A M P H I L Y S.

* Procul, nunc
prope.

L. Q U E M cum istoc sermonem habueris, * procul
hinc stans accipi uxor.

Præclara senten-
tia.

Istuc est sapere, qui ubicunq; opus sit, ani-
mum possis flectere,

Fors hanc for-
tuna est.

Quod faciundū fortasse sit post, idem hoc nunc si feceris.

s. Fors suat pòl. l. abi rus ergo hinc ibi ego te, & tu me
feres.

† Senarijus.

s. Spero ecastor. l. I ergo intrò, et cõpone quæ simul tecū

* Lembi. catà.

† Ferantur dixi. S. ita ut nubes faciam. P. pater.

l. * Quid uis Pamphile? P. hinc abire matrem? minime.

l. quid ita istuc uis?

† Troch. catà.

P. † Quia de uxore incertus sum etiam quid sim factu-

rus. l. quid est?

Quid vis facere, nisi reducere? p. equidem cupio, & uix continuo.

* Sed non minuam meum consilium: exusu quod est, id persequar.

Credo ea gratia concordēs magis, si non reducam, fore.

l. † Nescias, uerū id tua refert nihil, utrum illæ fecerint,

† Quando hæc abierit: odiosa hæc est ætas adolescentulis:

E' medio æquum est excedere: postremò iam nos fabule

† Sumus Pamphile senex atq; anus.

* Sed uideo Phidippum per tempus egredi: accedamus.

ACTVS IIII. - SCENA IIII.

In sequenti scena ultimus error est uisus & uirtus. Nē omnes tres hic aliqua in re errāt. Lachestescæcēs natum puerum, Myrrhinam rapit: turpitudinis inculcat: Phidippus iisdem confirmat. Inde ambo vehemēter Paphilum ad uxoris reduciōnē instigant, quod eō stantē huic & perstaciter renuit. Qui a senibus ferme conuictus, ob puenam natum se prostratus succumbit, abscedit. Hi uerò ob me retrictum amorem eū id facere suspicantes, Bacchidem stomachi habundi conuenire decernunt.

PHIDIPPVS, LACHES, PAMPHILVS.

P. **T**IBI quoq; ædepol sum iratus, Philumena, Grauius quidem: nam herclè abs te factum est turpiter.

Et si tibi* causa est de hac re: mater te impulit.

Huic utrò nulla est. l. oportunè te mihi

Phidippe in ipso tempore ostendis. p. n. Quid est?

p. Quid respondebo his: aut quo pacto hoc* aperiam?

l. Dic filie rus concessuram hinc Sostratam.

Ne reueretur minus iam quò redeat domum. p. n. ab.

Nullam de his rebus culpam commeneruit tua.

A' Myrrhina hæc sunt mea uxore exorta omnia.

Mutatio fit, ea nos perturbat † Laches.

* Mōtum trochaicum cum Lamb. cata.

† Troch. cata. * Iambic. cata.

† Dimeter iambic.

* Iambic. cata.

PAVLYS.

Senarij.

* Causa pro defensione.

* Sunt qui legant, operiam.

Traductio criminis.

† Priscia. iugit. Lach.

P. Dum ne reducam, turbent porrò quàm uelint.

Ego, gratia orationis uisum.

P. H. Ego, Pamphile, esse inter nos, si fieri potest,

Affinitatem hanc sanè perpetuam uolo

Sin est, ut aliter tua fiet sententia,

Accip. puerum
nè liberi patrè
sequatur.

Accipias puerum. P. sensit peperisse, occidi.

L. Pueram? quem puerum? P. H. natus est nobis nepos:

Nam abducta à uobis prægnans fuerat filia,

Neq; fuisse prægnantem unquam ante hunc sciri diem,

L. Bene (ita me Di ament) iuuitias, et gaudeo

Repreheſſo cum
contemptu.

Natum illum, et tibi illam saluam sed quid mulieris

Vxorem habes? aut quibus moratum moribus?

Nòsue hoc celatos tam diu nequeo satis,

Quàm hoc mihi uidetur factum præuè proloqui.

Placet, pro di-
splicet.

P. H. Non tibi illud factum minus placet, quàm mihi Laches.

P. Et si iam dudum fuerat ambiguum hoc mihi:

* In aliquot co-
dices in ad-
uertendum omif-
sum est

Nunc non est, cum eam^{iam} consequitur alienus puer.

L. Nulla tibi, Pamphile, hic iam consultatio est.

P. Perij. L. hunc uidere sæpe optabamus diem,

Cum ex te esset aliquis, qui te appellaret patrem.

Euènit habeo gratiam Dis. P. nullus sum.

L. Reduc uxorem, ac noli aduersari mihi.

P. Pater si illa ex me liberos uellet sibi,

Aut se esse mecum nuptam: satis certò scio,

Non me clàm haberet, quæ celasse intellego.

Nunc, cum eius alium esse à me animum sentiam,

Nec conuenturum inter nos posthæc esse arbitror:

Quam obrem reducam? L. Mater quod suasit sua,

Adolefecus mulier fecit: mirandum ne id est?

Diſſi in male
rit.

Censen' te posse reperire ullam mulierem,

Quæ careat culpa: an quia non delinquant uir?

PH. Vosmet videte iam, Laches, & tu Pamphile,
 † Remissân' opus sit nobis, an * reducta domum:
 Vxor quid faciat in manu non est mea
 Neutra in re vobis difficultas à me erit.
 Sed quid faciemus puero? l. ridiculè rogas,
 Quidquid futurum est, huic reddas, suum scilicet,
 Vt alamus nostrum. p. quem ipsa neglexit, pater,
 Ego alam? l. quid dixit? ebò an non alenus Pamphile?
 Prodemus queso potius? quæ hæc angustia est?
 Enimverò prorsus inn tacere non queo
 Nam cogis ea, quæ nolo, ut presente hoc loquar.
 Ignarum censet tuarum lacrumarum esse me?
 Aut quid sit id, quod sollicitere ad hunc modum?
 Primum, ubi hanc dixi causam, te propter tuam
 Matrem non posse habere hanc uxorem domi:
 Pollicita est ea se concessuram ex ædibus:
 Nunc, postquam adëptam quoq; hanc tibi causam videt:
 Puer quia clam te est natus, nactus alter, an es.
 Erras, tui animi si me esse ignarum putas
 Aliquando tandem huc animam ut * adiungas tuam.
 Quam longum spatium amandi amicam tibi dedi?
 Sumptus, quos fecisti in eam, quam animo æquo tuli?
 Egi, atque oravi, tecum uxorem ut duceres
 Tempus dixi esse, impulsu duxisti meo
 Quæ tuam, obsecutus mihi, fecisti ut decuerat.
 Nunc animum rursus ad meretricem induxisti tuam,
 Cui tu obsecutus, facis huic adeò iniuriam
 Non in eandem vitam te revolutum denno
 Video esse. p. mène? l. teipsum. & * facis iniuriam,
 Cùm fingis falsas causas ad discordiam:

† Sunt qui re-
 missam legunt.
 * In dictione
 reducta, litera
 d, geminata
 videtur.

Extrema censi
 clauso equasit

* Alibi, addu-
 cas aut abducas
 Agn, qui nullus
 ter posse orat, q
 demisse precat.

* Facis iniuriam,
 p facis insidit.

Vt cum illa uiuas, testem hanc cùm abs te auoueris.

Sensitq; adeo uxor nam ei caussa alia quæ fuit,

Diuinat, id est,
rerum dicit.

Quamobrè abs te abiret n. plane hic diuinat nam id est,

P. Dabo iusiurandum, nihil esse istorum, tibi. l. ab,

Reduc uxorem aut quamobrem non opus sit, ceddò.

P. Non est nunc tempus. l. puerum accipias nã is quidem

In culpa non est post de matre uidero.

P. Omnibus modis miser sum, nec quid agam scio

Tot nunc me rebus miserum concludit pater.

Abibo hinc, præsens quando promoueo parum.

Nam puerum credo iniussu non tollent meo,

Præsertim in ea re cùm sit mihi aduatrix socrus.

L. Fugis, hem, nec quicquam certi respondes mihi?

Num tibi uidetur esse apud sese sine

Puerum, Phidippe, mihi ceddò: ego a lam. P n. maxime

Non mirum fecit uxor, si hoc agrè tulit

+ Hæc pallia-
tum. s. & adul-
terium.

Amare mulieres sunt non facile † hæc ferunt.

Propterea hæc ira est non ipsa narrauit mihi

Id ego, præsentè hoc, tibi nolebam dicere

Neq; illi credebam primò nunc uerò palàm est.

Pœta fertinat
ad rerū cogi-
tationem.

Nam omnino abhorrere animum huic uideo à nuptijs.

L. Quid ergo agam Phidippe? Quid das consili?

P n. Quid agas meretricè hæc primium ad eundam censeo.

Oremus accusemus grauius deniq;

Minitemur, si cum illo habuerit rem postea.

L. Faciam ut mones eò puer, curre ad Bacchidem hanc

Vicinam nostram, huc euoca uerbis meis.

* Sicut qui le-
gant, istam q;
nunc etc.

Et te oro porrò in hac re adiutor sis mihi. P n. ab,

Iam dudum dixi, * idemq; nunc dico Lache,

Manere affinitatem hanc inter nos uolo,

Si ullo modo est, ut possit, quod spero fore.
Sed uis' ne adesse me unū dum istam conuenis?
L. Imò uerò abi-aliquam puero nutricem † para.

Possit manere
saluet.
† Para, pro,
quere.

ACTVS V. SCENA I.

In hac sequenti scena colloquium continetur Bacchidis meretricis, PAVLYS.
& Lachetis patris Pamphili, qui se in causis obiecturali exercent. Nam
senex eam accusat de missione ad se, ac receptione Pamphili filii: illa
contra, constanter admodum inficiatur & negat.

Iambici quadrati catalectici & acatalectici,
Trochaici catalectici misti.

BACCHIS meretrix, LACHES.

B. **N**ON hoc de nihilo est, quòd Laches nunc me con-
uentam esse expetit.

Occasio esta-
strophes.

Nec pòl me multum fallit, quin quod suspicor, sit qđ uelit.

L. Videndum est, ne minus propter iram hanc impetrem,
quàm possim,

Videndum, id
est, prouidētia.

Aut ne quid faciam plus,* quod post me minus fecisse sa-
tius sit.

* Legunt non
nulli, quod me
post.

Aggrediar, Bacchis, salue. B. salue Laches. L. credo ade-
pol te

Non mihi mirari Bacchis, quid sit, quapropter te huc fo-
ras puerum euocare iussi.

B. * Ego pòl quoque etiam timida sum, cum uenit in men-
tam quæ sum:

* Quad iambi
cata.

Ne nomen † mihi questus obstat: * nam mores facillè tutor.

† Alids, meo
quæstus.

L. Si uera dicis, nihil tibi periculi est à me mulier: nam

† Iam ea ætate sum, ut nō sit peccato mihi ignosci æquam:

* Aliquot ecc-
lesi codices ha-
bent, obstat a-

Quo magis omnes res cautius, ne temerè faciam, accorro.

pudic: nã &c.

Nam si id nunc facis facturæ es, bonas quod par est fa-
cere: inscitum

† In principio
versus fuit qui
legunt, nã tam
&c.

Offerre iniuriam tibi me, immerenti iniquum est.

B. Est magna caestor gratia, de istac re quam tibi habeam.
Nam qui post factā iniuriā se expurget, parū mihi proffit.

† Trocha. cata. † Sed quid istuc est? L. meum receptas filium ad te Pam-
philum. B. ah.

L. Sine dicam uxorem hanc prius quā duxit; nostrum
amorem pertuli.

Mare, nōdū et dīdixi id, quod uolui: hic nūc uxorē habet.

Quare aliū tibi amicū firmiorē, dum tempus cōsulēdi est.

Nam neque ille hoc animo erit et tatem, neq; pōl tu eadem
istac etate.

Actatem, id est,
tandē, quā lon-
gā est etate.

B. * Quis id ait? L. socrus. B. mēne? L. teipsam & filiam
abduxit suam.

* Iābri acata.

† Trocha. cata. † Puerūq; ob eā rē clam uoluit, qui natus est, extinguere.

B. Aliud si scirē, qui firmare meā apud uos possem fidem,

Sanctius quā in iusurandum: id pollicerer tibi Laches,

Me segregatū habuisse, uxorem ut duxit, à me Pamphilū.

Ut. i. postquam.
* Iābri acata.

L. * Lepula es, sed scir quid uolo potius sodes facias? B.
quid uis, cedo.

† Trocha. cata.

L. † Eas ad mulieres huc intrō, atq; istuc iusurandū idem
Pollicite illis, exple animū his, teq; hoc crimine expedi:

B. Factam quōd pōl si esset aliā ex hoc questu, haud face-
ret scior.

Bana meretrix
contra consuetu-
dinam facit.

Vt de tali caussa nupte mulieri se ostenderet.

Sed esse falsa fama nolo gnatum suspectum tuum:

Nec leuiorem uobis, quibus est minimē æquum, uiderier.

Inmeritō nā meritis de me est, qđ queam, illi ut cōmodē.

* Facile ad pec-
catū beneuolū
ad iracundiam
retulit.

L. * Facilem, beneuolumq; lingua tua iam tibi me reddidit.

Nam non sunt sole arbitrata hæ: ego † quoque hoc etiam
credidi.

† Quoque &
etiam superua-
cui postea sunt,
sed hic confir-
mationem esse.

Nunc, si uero ego te esse præter nostram opinionem cōpēre

* *Fac eadem ut sis porrò: nostra utere amicitia, ut uoles.* * *Fac, id est, persequere.*
Aliter si facias sed reprimam me, ne aegrè quicquam ex me audias.

*Verũ te hoc moneo unũ: qualis sim amicus, aut quid possiẽ,
 Potius quàm inimicus, periculum facias. v. faciem sedulo.*

ACTVS V. SCENA II.

Hic Bacchis eadem Phidippo quoq; carum rerum incredulo, pot. P A V L V S,
 licetur, quæ priori scena Lacheti promiserat, ut pote se iuram ad
 mutures explicuram assumam carũ, & se à crimine obiecto purgatu-
 ram: quod admodum graue videtur, pellex yramacris vxorem de
 mutuo amore leniter alloquatur.

A D D I T I O.

Ad illud verbum Bacchidis intelligendum, Quod si perficio &c,
 multa Terentius feliciter ausus est, singulari sua arte fretus, quæ reli-
 quis Comicis non licent. Nam & secer bonas, & meretrices honesti
 cupidas, præter vulgaram aliorum consuetudinem, facit: sed tanta vigi-
 lantia, & casuum & rationum momenta subiungit, vt ei soli merito
 videatur licere. Quod profectò contra illud est, quod in Bursuchi pro-
 logo ait. Commune esse omnibus comicis, bonas matronas facere, me-
 retrices verò malas.

Iambici quadrati catalectici.

PHIDIPPVS, LACHES, BACCHIS.

P. **N** I H I L apud me tibi desieri patiar, quin quod
 opus sit,

* *Benignè præbeatur.*

* *Dimeter ca-
 talyticus.*

* *Sed cũ tu satura, atq; ebria eris, puer ut satur sit, facito.*

* *O ño, cata,*

L. *Noster soecr, uideo, uenit: puero nutricem adduxit.*

Phidippe, Bacchis deierat persanctè. v. *baccine ea est ? l.
 hæc est.*

P. *Nec pòl iste metuunt Deos neq; has respicere Deos
 opinor.*

*Meretrices in-
 religiose.*

B. *Ancillas dedo quolibet cruciatu per me exquire,*

Licet, hæc res hic agitur, Pamphilo me facere ut redeat

uxor,

Non poenitet
me famæ, id est
magnâ famam
adquisierim,
& hæc figura
Διττότης
dicitur.

Oportet quod si perficio, non poenitet me famæ:
Solam fecisse id, quod alie meretrices facere fugitant.

L. Phidippe, nostras mulieres suspectas fuisse sabò
Nobis in re ipsa inuenimus. porrò hanc nunc experiamur,
Nam si compererit crimini tua se sabò uxor credidisse,
Missam iram faciet: sin autè est ob eâ rem iratus gnatus,
Quòd peperit uxor clam, id leue est. citò ab eo hæc ira
abscedet.

Profectò in hac re nihil mali est, quod sit disfidio dignum.

P. Velim quidem herclè. 1. exquire, adest quod satis sit,
faciet. 2. faciam.

Corruptio.

P. Quid isthæc mihi narras? an quis non tutè ipse audisti
dudum,

Exple animi,
i. persuade.

De hac re animus meus ut sit Laches? illis modò exple
animum.

1. Quæso adepòl Bacchis, quod mihi es pollicita. tute
ut serues.

2. Ob eam rem uim* ut ego introèant. id est atque exple
animum his, ut credant.

2. Eo: etsi scio pòl his sòre meū conspectum inuisum hodie.
Nam nupta meretrici hostis est, à uiro ubi segregata est.

1. At hæc amicæ erūt, ubi quamobrem adueneris, resciscunt.

P. At easdè amicas sòre tibi promitto, rem ubi cognorint.

Diâs verum.

Nam illas errore, & te simul suspitione exolues.

Pudet, scilicet
conscientia cri-
minis.

2. Perij, pudet Philumene? sequimini me intro huc ambæ.

* Propriè à
meretrice segre-
gari dicitur. ab
uxore diâsi.

1. Quid est, quod mihi malim, quàm quod huic intellego
euenire:

Vt gratiam ineat sine suo dispendio, & mihi unâ prosit?
Nã si est, ut hæc nunc Pamphilum uerè ab se* segregarit:
Scit sibi nobilitatem ex eo, & rem natam, & gloriam esse

Referatq; gratiam ei : unaq; nos sibi opera amicos iungit.

ACTVS V. SCENA III.

In hac sequenti scena conuersio est fabulae : nam in ea Bacchidis interuentu errores deprehenduntur : nempe per arati cognitionem, Philumena à Pamphilo compressa resciscitur, exindeque natum sibi puerum liquidò cognoscitur. Insuper Bacchis ipsa longo, ac perpolitò sermone beneficia sua, & in Pamphilum, & in vultusam eius familiam, contra meretricium merorem, abundè collata commemorat.

A D D I T I O.

Animaduerte Parmenonem seruum in hac tota fabula perpigrum, & perquam curiosum induci: ita tamen, vt nihil quoquam et ex sententiâ procedat.

Trochaici octo. catalect. Iambici quadr. catalect.

P A R M E N O, B A C C H I S.

P. **A** DEPOL, ne me an herus esse operam deputat
parui pretij,

Qui ob rem nullum misit, * frustra ubi totum desedi diem,
Myconium hospitem dum expecto in arce Callidemidem.
Itaq; † ineptus hodie dum illic sedeo, ut quisq; uenerat,
Accedebam : adolescens dic dum queso, es tu Myconius?
Non sum : at Callidemides non hospitem ecquē Páphilum
Hic habes omnes negabāt neq; enim quēquā esse arbitror.
Deniq; herclè iam pudebat abij, sed quid Bacchidem
Ab nostro affine exeuntem uideo ? quid huic hic est rei?

B. Parmeno, opportunè te offers. pperè curre ad Páphilū.

P. Quid eò? B. dic me orare ut ueniat. P. ad te? B. imò ad
Philumenam.

P. Quid rei est? B. tua quod nihil refert, percōtari de sinas.

P. Nihil aliud dicam? B. etiam, cognosse anulum illū Myr^o
rbinam

Gnate sua fuisse, quem ipsus mihi olim dederat. P. scio
Tantumne est? B. tantum. aderit continuo, hæc ubi ex te
audierit.

P A Y L V S.

* Dedit illuc,
vt sit, illuc, ubi
frustra totum
desedit diem.

† Moraliter
ineptus addi-
dit curiosus ser-
uus.

Proverbium in
curiosos percō-
tatores.

Tantum, ecclē-
plis.

Sed cessas? v. minimè equidem: nam hodie mihi potestas
haud data est.

Ità cursando, atq; ambulando totum hunc contriui dicm.

* Iambi, quai,
ganzisti,

B. * Quàtam obtuli aduentu meo letitiã Pamphilo hodie?

Quot commodas res attuli? quot autem admi curas?

Gnatum ei restituo, qui penè harum ipsiusq; opera perijt.

Vxorè, quã nunquã est ratus posthãc se habiurum, reddo.

Quare suspectus suo patri, & Phidippo fuit, exolui.

Anulus fabu-
læ nodũ soluit.

Hic ad eò his rebus anulus fuit initium inueniundis.

Nam meminì, ab hinc menses decẽ ferè, ad me nocte prima

Confugere anhelantem domum, sine comite, vini plenum,

Et andimenta
muliebria.

Cum hoc anulo extimui ilico mi Pãphile, inquam, amãbo,

Quid exanimatus es obsecro? aut unde anulum istũ naclus?

Dic mihi ille alias res agere se simulare postquã id uideo,

Nescio quid suspicariet, magis cœpi instare ut dicat.

* Virginem su-
perest.

Homo se fateatur mi in uia * uirginem nescio quam com-
pressisse.

* Anulum, dis-
yllabum est.
inde, ab amato
alicer, & nar-
atione.

Dicitq; sese illi * anulum dum luctatur detraxisse.

Eum hæc cognouit Myrrhina in digito modò me habentẽ.

Rogat, unde sit: narro omnia hæc: inde est cognitio facta

Philumenã esse cõpressam ab eo, & filium inde hũc natũ.

Hæc tot propter me gaudia illi contigisse letor.

Et si hoc meretrices aliæ nolunt, neq; enim est in rẽ nostrã,

Vt quisquam amator nuptijs letetur: uerũ ecastor

Hoc est mer-
trix.

Nunquam animum questi gratia ad malas adducã partes.

Ego, dũ illo licitũ est, usa sum benigno, & lepido & comi.

Incommodè mihi nuptijs euenit factum, fateor.

At pòl me fecisse arbitror, ne id merito mihi eueniret.

Sententia mo-
ralia.

Multa ex quo fuerint commoda, eius incommoda æquam
est ferre.

ACTVS V. SCENA IIII.

In hac vltima scena Pamphilus tanto ex rerum gestarum renuntiatione perfunditur gaudio, ut pro nimio affectu, à Parmenone is oportuna nuntiance, neuiquam ad credendum persuaderi poterit, nisi eadem illa Bacchis quoq; eius amica quàm blandissimè confirmaret. Hæc deinde Pamphili excerem mirificè laudat, simulq; consuetudinem illam frequentem, vitro citroq; habitam, omnibus vsq; celandam esse vterq; censet. Postremò per facetiam & iucundam Parmenonis sententiam, Comœdiæ finis imponitur.

P A V L V S,

ADDITIO eiusdem Malleoli.

Equidem plus h. &c. Donatus & alij hoc dictum meretricis abeuntis potius q̃ Parmenonis esse cõsenti, quod nobis minimè quidem videtur cõuenire, cum alias ob causas, tam quòd paulò superius Parmeno ex Pamphilo peregrinatur, liceat ne sibi scire quidnã sit, si quid boni fecerit. Ex quo liquidò constat, ipsum hoc imprudentem facillè præterea hic seruus per totam Comœdiam, tameti curiosus, omnium tamen rerum gerendarum ignarus, introducitur.

Iambici quadrati catalectici, mixtis Senarijs &
trochaicis quadratis catalecticis.

PAMPHILVS, PARMENO, BACCHIS.

PAM. **V**IDE mi Parmeno etiam sodes, ut mihi hæc
certa, & clara attuleris,

Ne me in breue hoc cõijcias tempus gaudio hoc falso frui.

PAR. Visum est. PAM. certòne? PAR. certè. PAM. deus
sum, si hoc ita est. PAR. uerum reperies.

PAM. Maneo * dum sodes timeo ne aliud credam, atque
aliud nunties.

PAR. Maneo. PAM. sic te dixisse opinor, inuenisse Myr-
rhinam

Bacchidem anullum suum habere. PAR. factum. PAM.
eum quem olim ei dedi.

Eaq; hoc te mihi nuntiare iussit: itane est factum? PAR. itã
inquam.

PAM. Quis me est fortunatior? uenustatisq; adeò plenior?
egone te

* Dũ abstat.
Sic fit in rebus
subtilis.

- † Quid, delibe-
rans est. Pro hoc nuntio † quid donem? quid? quid nescio. P A R.
at ego scio. P A M. quid?
P A R. Nihil enim. nam neq; in nuntio, nec in me ipso boni
quid sit, scio.
- * Iambi, tetra-
cata.
Reducē. id est,
incolumem. P A M. * Egōne qui ab Orco mortuum me reducem in
lucem feceris,
Sinam sine munere abire à me? ab nimium me ingratum
putas.
- † Senarij. † Sed Baccidem eccam uideo stare ante ostium,
Me expectat credo, adibo. B. salue Pamphile.
P A M. O Bacchis, o mea Bacchis, seruatrice mea.
B. Benè factum, & uolupte est. P. factis ut credam facis,
Antiquamq; adēo tuam uenustatem obtines?
- † Oga, acata,
iambi.
* Obitus oc-
cursus. † Ut uoluptati * obitus, sermo, aduentus tuus, quocumque
adueneris,
Semper fiet. B. at tu castor morem antiquum, atq; inge-
nium obtines,
Ut unus hominū homo te uiuat nūquam quisquā blādi-
or.
P. Hahabē, tūne mihi istuc? B. rectè amasti Pāphile uxo-
rem tuam.
Nam nunquā ante hunc diem meis oculis eam, quod
nossem, uideram.
Perliberalis uisa est. P. dic uerum. B. ita me Di ament
Pamphile.
- In comœdijs,
quasi hic co-
mœdia non sit,
sed ueritas. P. Dic mihi, harum rerum num quid dixi iam patri? B.
nihil. P. neq; opus est.
* Donatus te-
githic. Adēo mutito, placet non fieri hoc itidem, ut in Comœdijs
Omnia omnes ubi resciscunt, * hi, quos par fuerat rescis-
cere,
Sciunt: quos non autem scire equum est, neque resciscunt.

neque scient.

B. Imò etiam hoc qui occultari posse facilius credas, da bo:

† Myrrhina ita Phidippo dixit, iurijurando meo † Troch. tet.

Se fidem habuisse, & propterea te sibi purgatum. P A M.

optumè est.

Speroq; hanc rem esse euenturam nobis ex sententia.

P A R. Here, licet ne me scire ex te, hodie quid sit quod se- Splendida lo-
ci boni? curio,

Aut quid istuc est, quod uos agitis? P A M. non licet.

P A R. tamen suspicor.

Egone hunc ab orco mortuum? quo pacto? P A M. nescis

Parmeno,

Quantum hodiè profueris mihi, & ex quanta erumna
me extraxeris.

P A R. Imò uerò scio, neque hoc imprudent feci. P A M.

ego istuc satis scio.

P A R. An temerè quicquàm Parmenonem prætereat, quod

facto usus sit?

P A M. * Sequere me intrò Parmeno. P A R. sequor equi * Troch. cat.